Quanto poi al modo usato più dagl'antichi, ho già detto non esser necessario, anzi riducendo il modo delle fabbriche delle chiese all'uso moderno, si può dire essersi fatta regola di non fare li portici davanti alle chiese per questa principal ragione, acciò non s'habbi a ridursi chi vi mercanteggi con poca riverenza del loco. L'altra incomodità et insieme brutezza che ne risultaria sarà il restringere la piazza, la qual si possa dir veramente ristretta per la raggion della veduta, la qual'è quella che fa apparere l'ampiezza sua, et non la larghezza del piano per il qual si passeggia, sì come ho detto, et come si vede chiaramente per tutte le strade della città, le quali se ben son larghe, comparatovi seco li piani delli portici che vi son'dalle bande, quali pur servino per strada, non dimeno guardandole si presentano all'occhio così stretti, che non gli giova punto quella larghezza del portico; et questo esempio serve facilmente per far apparer come miscina * in fatto il portico nanti la chiesa. Ma perchè si deve in simil cose seguir più tosto il stilo delle fabbriche moderne, tanto più essendo assai diversificato ne' tempi presenti da quello ch'usavano gl'antichi, veggasi dove si trovino chiese con portici, et se quelle, che più modernamente son fabricate, gl'hanno in Roma; ne veddo molte et tutte senza, et a quel più moderna delli Iesuiti ne manca, alla quale forsi per tutte le ragioni dette et per il sito se li conveniva. così stano due o tre altre, che pur hora in Venetia fra tante belle fabbriche moderne di chiese non mi ricordo, ch'vi ha col portico, nè meno in Firenze, et pur ve ne sono de belle, nè in Siena, nè in Padova nè in Ferrara. Et se per esempio si volesse indure in Bologna la chiesa di S. Pietro, de' Servi, et di S. Iacomo, dico che vi fu fatto per seguir il corso degl'altri portici delle strade, e non per far il portico alla chiesa, qual non saria nel fianco come è in alcuna di loro. Da tutto questo dunque che ho detto a V. S. concludo che

* Sic, per *meschina*

nè per raggion d'antichi , nè per esempio de' moderni, nè per comodità del popolo , nè per maggior vaghezza della chiesa nè della piazza , si debbia far questo portico. Ma se si seguirà questa fabrica con un ben inteso disegno di facciata et bello , come si vede, restarà la piazza con la sua ampiezza e presenza, et il tempio si presenterà con maggior grandezza et maestà alli riguardanti. Et di questo mio parere, scritto a V. S. molto improvvisamente, mi rimetto sempre a chi n'ha miglior giuditio di me, et la supplico a perdonarmi se l'ho fastidita con tanta longhezza, senza la quale non mi pareva poter esprimere ben quello che forse non sarà possibile a persuadere a molti, se non con la prova, la quale non potendosi in simil cosa fare, è necessario col iuditio dell'altre cose ridurla all' esempio, per saper quello che fosse per riuscirne quando si facesse , et a V. S. offerendomi di core le bascio le mani.